
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  172 Registro Generale
DEL 19/02/2013

N°.  24 Registro del Settore
DEL 15/02/2013  

Oggetto :  PRESA  D’ATTO  VARIAZIONE  RAGIONE  SOCIALE  DELLA  DI TTA
ESECUTRICE  DEI  LAVORI  DI  RIPRISTINO  PAVIMENTANZIONE  IN  BASOLI  SU
CORSO UMBERTO I° E PIAZZA A. COLOSSO E LIQUIDAZIONE  FATTURA.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 172 del 19/02/2013(C.l. n. 215 del 15/02/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:

- con determina n. 849/R.G. del 11.07.2012 veniva affidato alla ditta “I.M.P.E.R.O. s.a.s. del Geom.
Montinaro Luigi & C., C.da Spalungano, 73010 Soleto (LE), P.I. 03528340759”, per la somma di €
6.019,75 I.V.A. compresa, i lavori di ripristino della pavimentazione in basoli su C.so Umberto I° e
Piazza A.  Colosso,  sull’intervento 2080101 CAP. 2300 art.  2 “Rifacimento e sistemazione strade
urbane  e  marciapiedi”  impegno  n°  1709,  del  bilancio  RR.PP.  2012  assunto  con  determina  n°
849/R.G. del 11.07.2012;

VISTA la nota del 23.07.2012, acquisita al protocollo comunale al n° 24797 del 07.11.2012 con la quale
il titolare della ditta “I.M.P.E.R.O. s.a.s. del Geom. Montinaro Luigi & C., C.da Spalungano, 73010 Soleto
(LE), P.I.  03528340759” comunicava che per mero errore ha indicato,  per l’esecuzione dei lavori  in
argomento la su citata ditta la quale fornisce solo materiale lapideo mentre poichè per i lavori di ripristino
della pavimentazione in basoli, vi è bisogno di operai specializzati, doveva indicare la ditta “Montinaro
Pietra s.r.l. via IV Novembre, 56 – 73010 SOLETO (LE), P.I. 04494770755”;

COSIDERATO CHE:

- la  determinazione  n°  849  del  11.07.2012 di  affidamento  dell’incarico  per  l’esecuzione  dei  lovori
prevedeva le seguenti superfici interessate dai lavori:
1. rimozione dei basoli per circa mq 70 per il prezzo di € 10,00 al mq e quindi per la somma totale di

€ 700,00;
2. scavo fino ad una profondità di cm 15;
3. esecuzione di sottofondo in conglomerato cementizio al 3% di cemento con maglia elettrosaldata

del diametro di mm 5/6 dalle dimensioni 20x20;
4. ricollocamento in opera dei basoli, per il prezzo di 40,00 €/q  mq 35 di Piazza A. Colosso e quindi

per la somma di € 1.400,00 mentre per il prezzo di € 45,00 per mq 35 di Corso Umberto I° e
quindi per la somma di € 1.575,00;

5. sigillatura giunti basoli esistenti di Piazza S. Vincenzo, previa pulizia di inerti presenti, con sabbia
di mulino e cemento a 1,50% con l’aggiunta di un additivo aggrappante per il prezzo di 5,00 €/mq
per mq 260 e quindi per la somma di € 1.300,00;

per l’importo totale di € 4.975,00 oltre IVA al 21%;

- la ditta “Montinaro Pietra s.r.l. via IV Novembre, 56 – 73010 SOLETO (LE), P.I. 04494770755” ha
effettivamente eseguito i lavori di cui sopra e precisamente per le seguenti quantità:

1. mq 30 rimozione e ricollocamento in opera dei basoli su Corso Umberto I° ;

2. mq 28 rimozione e ricollocamento in opera dei basoli su Piazza A. Colosso;

3. mq 52  di sigillatura giunti basoli esistenti di Piazza S. Vincenzo;

e per gli  stessi ha presentato la fattura n°  01/13 del  31/01/2013 protocollata il  08/02/2013 n° 3508
dell’importo di € 4.005,10 IVA compresa;

VISTO il D.Lgs. n.267/00;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

ACCERTATA la  regolarità per la  congruità  dei  prezzi,  accertato che il  lavoro è stato effettivamente
eseguito mediante misurazioni fatte in contraddittorio con la ditta e depositate agli atti di questo Ufficio;

RITENUTO:
- di dover prendere atto della suddetta variazione del nominativo dell’impresa;  

Determina  N° 172 del 19/02/2013(C.l. n. 215 del 15/02/2013) - Pag 2 di 5



- di dover dare corso alla liquidazione dei lavori di ripristino della pavimentazione in basoli su C.so
Umberto I° e Piazza A. Colosso;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che la ditta “I.M.P.E.R.O. s.a.s. del Geom. Montinaro Luigi & C., C.da
Spalungano, 73010 Soleto (LE), P.I. 03528340759” ha comunicato che i lavori di ripristino della
pavimentazione in basoli su C.so Umberto I° e Piazza A. Colosso sono stati eseguiti e fatturati dalla ditta
del gruppo MONTINARO denominata “Montinaro Pietra s.r.l. via IV Novembre, 56 – 73010 SOLETO
(LE), P.I. 04494770755” e che per entrambe le ditte il titolare risulta essere il Geom. Montinaro Luigi,
C.F. MNT LGU 70S05 I800F;

DI LIQUIDARE la fattura n° 01/13 del 31/01/2013, pervenuta al  prot.  com. n° 3508 del 08/02/2013,
presentata  dalla  ditta  “Montinaro  Pietra  s.r.l.  via  IV  Novembre,  56  –  73010  SOLETO  (LE),  P.I.
04494770755”, per l’esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione in basoli su C.so Umberto I°
e Piazza A. Colosso, la cui spesa ammonta all'importo complessivo di € 4.005,10 I.V.A. compresa con le
modalità di pagamento riportate nella stessa;

DI  IMPUTARE  l’importo  di  €  4.005,10  sull’intervento  2080101  CAP.  2300  art.  2  “Rifacimento  e
sistemazione strade urbane e marciapiedi” del bilancio RR.PP. 2012 in riferimento all’impegno n° 1079,
del bilancio 2012 assunto con determina n° 849 del 11.07.2012.

Determina  N° 172 del 19/02/2013(C.l. n. 215 del 15/02/2013) - Pag 3 di 5



  Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo liquidato : euro 4.005,10 (quattromilacinque/10);

Soggetto  Beneficiario :  Montinaro  Pietra  s.r.l.  via  IV  Novembre,  56  –  73010  SOLETO  (LE),  P.I.

04494770755;

Causale:  lavori di ripristino della pavimentazione in basoli su C.so Umberto I° e Piazza A. Colosso.

Imputazione contabile :  sull’intervento 2080101 CAP. 2300, art.  2  - Bilancio esercizio RR.PP. 2012,

impegno n° 1079/2012 assunto con Determina Dirigenziale n. 849 del 11.07.2012.

Modalità di pagamento: bonifico bancario – IBAN: IT  95Q0103079720000063100475;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa.
3)  “non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti,  notificati  a  questo  ufficio,  disposti

dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario”;
4) È stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;
5) In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

i) La suddetta ditta assume gli obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in
oggetto;

ii) il  pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla  normativa
sopra richiamata ed è stato assegnato il seguente CIG: Z0F0598694

6) La spesa liquidata è rilevante ai fini del vincolo vigente in materia del rispetto del Patto di Stabilità ed
è prevista nel Piano dei pagamenti - Esercizio 2012, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
153 del 07.06.2012.

7) Di aver effettuato la pubblicazione sul sito Istituzionale del Comune di Ugento, temporaneamente
nella sezione “Attività” sottosezione “Pubblicazioni Obbligatorie” e nelle more della definizione di una
apposita  sottosezione  deticata  nella  sottosezione  “Trasparenza,  valutazione  e  merito”,  ai  sensi
dell'art. 18 del D.Lgs. 22/06/2012 n° 83 convertito in legge 07 agosto 2012, n° 134 (allegata).

Determina  N° 172 del 19/02/2013(C.l. n. 215 del 15/02/2013) - Pag 4 di 5



N°.  172 Registro Generale
DEL 19/02/2013

N° 24 Registro del Servizio
DEL 15/02/2013

Oggetto :  PRESA  D’ATTO  VARIAZIONE  RAGIONE  SOCIALE  DELLA  DITTA  ESECUTRICE  DEI  LAVORI  DI
RIPRISTINO PAVIMENTANZIONE IN BASOLI SU CORSO UMBERTO I° E PIAZZA A. COLOSSO E LIQUIDAZIONE
FATTURA. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 19/02/2013 ____________________

Determina  N° 172 del 19/02/2013(C.l. n. 215 del 15/02/2013) - Pag 5 di 5


